
V e n t e s  a u x  E n c h è r e s  e t  E x p e r t i s e s

Vendredi 26 juin 2015 à 14 heures
Drouot - Richelieu, salle 5
9, rue Drouot - 75009 Paris

Expositions publiques :
Le jeudi 25 juin, de 11 heures à 18 heures,
le matin de la vente, de 11 heures à 12 heures.

Téléphone pendant l’exposition et la vente :
01 48 00 20 05

Tableaux anciens et modernes
Bel ensemble d’œuvres de François EBERL

Argenterie
Céramique
Extrême-Orient
Objets d’art
Mobilier
Tapis et tapisseries

FERRI & Associés
53, rue Vivienne - 75002 Paris
Tél. 01 42 33 11 24 - Fax. 01 42 33 40 00
E-mail : ferri.cp@ferri-drouot.com
www.ferri-drouot.com

Retransmission en direct - Enchérir en direct

Alexandre FERRI
Bruno MAUVAIS 

Commissaires-Priseurs



Préparez-vous 
à l’inattendu

EXPÉDIER VOS ACHATS 

Drouot Transport
www.drouot-transport.com

S’INFORMER

La Gazette Drouot
www.gazette-drouot.com

ACHETER SUR INTERNET 

Drouot Online
www.drouotonline.com

ENCHÉRIR SUR INTERNET 

Drouot Live
www.drouotlive.com

FACILITER VOS ACHATS 

Drouot Card 
www.drouot.com/card

Hôtel Drouot

9, rue drouot 75009 Paris

+33 (0)1 48 00 20 20

contact@drouot.com

www.drouot.com



TABLEAUX ANCIENS Cabinet TURQUIN (à décrit les lots 1 à 6)
 Monsieur Stéphane PINTA
 69, rue Sainte-Anne - 75002 PARIS - Tél. 01 47 03 48 78
 Courriel : stephane.pinta@turquin.fr

DESSINS Cabinet de BAYSER (à décrit les lots 7, 31 à 33, 38)
 Messieurs Patrick et Augustin de BAYSER
 69, rue Sainte-Anne - 75002 PARIS - Tél.  01 47 03 49 87
 Courriel : bba@debayser.com

BIJOUX  Cabinet DÉCHAUT - STETTEN (à décrit les lots 102 à 105)
 Messieurs Roger DÉCHAUT et Thierry STETTEN 
 Experts près de la Cour d’appel de Paris
 10, rue du Chevalier de St George - 75001 PARIS (anciennement rue Richepance)
 Tél. 01 42 60 27 14
 Courriel : thierrystetten@hotmail.com

EXTRÊME-ORIENT Monsieur Pierre ANSAS et Madame Anne PAPILLON d’ALTON
 (à décrit les lots 113 à 126, 128 à 131)
 9, boulevard Montmartre - 75002 PARIS - Tél. 01 42 60 88 25
 Courriel : ansaspasia@hotmail.com

CÉRAMIQUES  Monsieur Cyrille FROISSART (à décrit les lots 127, 132 à 135)
 9, rue Frédéric Bastiat - 75008 PARIS - Tél. 01 42 25 29 80
 Courriel : c.froissart@noos.fr

MOBILIER & OBJETS D’ART Messieurs Jacques BACOT et Hughes de LENCQUESAING
 (ont décrit les lots 136, 138 à 150, 159, 164, 172, 173,176, 179 à 188, 190 à 214, 216 à 233)
 15, quai Bourbon - 75004 PARIS - Tél. 01 46 33 54 10
 Courriel : iepconseil@wanadoo.fr
 
 

TAPIS Monsieur Jean-Louis MOURIER (à décrit le lot 233)
 14, rue du Hardroit - 77320 JOUY SUR MORIN - Tél. 06 09 61 80 37
 Courriel : jlmourier@yahoo.fr

EXPERTS

Les lots précédés d’un astérisque (*) seront vendus suite à a curatelle de M. X... par l’Etude de Maître Alexandre Ferri. 

Les frais judiciaires sont de 14,40%.



4



5

TABLEAUX ANCIENS

2. École française du XVIIIe siècle,
 atelier de Charles de la Fosse (1636 -1716)
 L’Adoration des Bergers
 Toile.
 Restaurations anciennes

 Haut. 39 - Larg. 31 cm 800 / 1 200 3 
Reprise de la composition de Charles de La Fosse conservée à Moscou 
(toile, H. 239 - L. 153 cm, Musée Pouchkine, inv. 967).

 

1. Étienne JEAURAT (1699-1789)
 Scène d’intérieur représentant un groupe de femmes, 

sous la lampe, affairées à leur ouvrage avec un enfant 
au premier plan

 Huile sur toile, anciennement rentoilée. 
 Restaurations

 Haut. 46 - Larg. 34,5 cm 2 800 / 3 200 3
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3. École flamande vers 1700,
 entourage de Victor Honoré JANSSENS
 Le Christ et la femme adultère
 Toile. Sans cadre.
 Restaurations anciennes et manques

 Haut. 60 - Larg. 77 cm 1 200 / 1 800 3
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TABLEAUX ANCIENS

4. Attribué à Jan van BALEN (1611-1654)
 Le Baptême du Christ
 Cuivre.
 Petits manques et restaurations anciennes

 Haut. 23,5 - Larg. 32 cm 4 000 / 6 000 3

4
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5. École française dans le goût du XVIIIe siècle
 Portrait de femme à l’éventail
 Toile.
 Haut. 62 - Larg. 55 cm 3 000 / 4 000 3
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TABLEAUX ANCIENS

6. Constant TROYON (1810-1865)
 Ours et rapace près d’un torrent
 Toile signée en bas à gauche C. TROYON.
 Restaurations anciennes

 Haut. 90 - Larg. 80 cm 3 000 / 4 000 3

 Provenance : Collection Charasse ; sa vente, Paris, Galerie Georges 
Petit, le 2 avril 1917 (Me Mauger), lot 37.
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7.* Abraham VAN STRY (1753-1826)
 Scènes villageoises
 Paire de dessins à la plume, encre de Chine et 

aquarelle. Signés et datés A van Stry 1780, 
l’un en bas à droite, l’autre en bas à gauche.

 Une pliure verticale sur l’un

 Haut. 19 - Larg. 21 cm 800 / 1 000 3

8. Marie-Alexandre ALOPHE,
 dit Menut ALOPHE (1812-1883)
 Portrait d’homme à la perle, vers 1850
 Panneau ovale signé en bas à droite M. 

ALOPHE. Au dos du panneau, pochoir de la 
maison MULLER Fils à Paris.

 Haut. 28,3 - Larg. 21,2 cm 300 / 500 3

7

8
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MINIATURES

9. École française de la première moitié du XIXe siècle
 Portraits de Monsieur et Madame..., vers 1839
 Deux miniatures ovales sur ivoire. Dans un cadre doré rec-

tangulaire.
 Haut. 9 - Larg. 8 cm 300 / 400 3

10. École française de la fin du XVIIIe siècle
 Vues de bords de fleuves animés
 Deux miniatures rondes sur métal monogrammées en bas à 

droite CV.
 Diam. 7,8 cm 200 / 300 3

11. Henriette DEVEAUD-FABRE (née en 1866)
 Portrait de jeune femme à la robe blanche
 Miniature ronde sur ivoire signée à gauche H. Deveaud-Fabre.
 Diam. 8 cm 200 / 300 3

12. École française de la première moitié du XIXe siècle
 Portrait de jeune femme au schall bleu
 Miniature ronde sur ivoire signée à droite Dumas.
 Diam. 5,9 cm 200 / 300 3

11

10 10

12

9
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13. École française des XVIIIe et XIXe siècles
 Sept portraits d’hommes et de femmes
 Miniatures rondes ou ovales réunies dans un cadre à cheva-

let. Une miniature rectangulaire montée en broche bordée 
de petites perles. Une miniature signée ED en bas à droite.

 Dim. encadrement :
 Haut. 22,5 - Larg. 26,5 cm 200 / 300 3

14. Jean-Pierre FEULARD (1790-1849)
 Portrait de jeune femme au ruban jaune
 Miniature ovale sur ivoire, signée et datée à gauche Feu-

lard / 1827.
 Haut. 8 - Larg. 6,7 cm 200 / 300 3

15. École française de la première moitié du XIXe siècle
 Portrait d’homme à la redingote noire
 Miniature ronde sur ivoire signée en bas à droite Pasquier.
 Diam. 6,5 cm 100 / 200 3

16. École française de la fin du XVIIIe siècle
 Portrait du Baron de Bournay ( ?)
 Miniature rectangulaire sur ivoire.
 Haut. 4,6 - Larg. 3,1 cm 100 / 200 3

17. École française du début du XIXe siècle
 Portrait de Jean-Baptiste Jacques Augustin (1759-1832)
 Miniature rectangulaire sur ivoire monogrammée en bas à 

droite ED.
 Dans un encadrement rond.
 En haut et sur les côtés, la miniature rectangulaire a été complétée 

pour l’encadrement de forme circulaire. Traces de déchirures entre l’ori-
ginal et le fond

 Diam. 8,7 cm 400 / 500 3
 

Ce portrait du peintre en miniature Jean-Baptiste Jacques AUGUSTIN 
(1759-1832) a été élaboré par l’un de ses élèves en mêlant deux auto-
portraits de l’artiste, l’un réalisé en 1796 - pour le buste au foulard 
noué autour du cou du peintre, et le second vers 1800 - pour le visage.

 
 Nous remercions le Docteur Bernd Pappe, spécialiste d’Augustin, pour 

ces précieuses informations.

 

18. École française du XIXe siècle
 Portrait d’homme à la cravate bleue
 Miniature ovale sur ivoire.
 Fente verticale à gauche

 Haut. 4,5 - Larg. 3,8 cm 100 / 150 3

13

14

15

1617

18
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MINIATURES

19. École française du XIXe siècle
 Scène pastorale
 Miniature ronde sur toile.
 Inscription illisible au centre à droite avec date 1837 (?)
 Verre fendu

 Diam. 9,5 cm 200 / 250 3

20. Charles David WINTER (1821-1904)
 Portrait d’un frère et d’une sœur
 Daguerréotype signé en bas à gauche Ch. Winter et daté 

1853.
 Dans sa boîte.
 Étiquette au dos CH. WINTER / Rue des Veaux N° 1 / STRAS-

BOURG / Articles / pour la Photographie sur PLAQUE & sur 
/ PAPIER. / PORTRAITS / au / DAGUERREOTYPE.

 Inscription manuscrite à l’encre : à (ill.) / 19 août / 1854 et 
30 Mai / 53.

 Verre de protection fendu

 Haut. 9 - Larg. 6,8 cm 
 

Joint : Portrait de jeune garçon.
 Reproduction sur plaque de porcelaine ovale.
 Haut. 8,7 - Larg. 6,7 cm 200 / 400 3

21. École française du XVIIIe siècle
 Cavaliers et personnages près de ruines
 Miniature rectangulaire.
 Inscription au dos de l’encadrement : Lantara / 1729-1778.
 Haut. 5,4 - Larg. 7,5 cm 200 / 400 3

22. École française du XVIIIe siècle
 Scène militaire près d’un port (Capitulation de Cornwallis à 

Yorktown en 1781 ?) Miniature ronde sur nacre.
 Quelques petits manques

 Diam. 6,8 cm 100 / 200 3

23. École française du XIXe siècle
 Vue du jardin des Tuileries
 Miniature rectangulaire (coins coupés) sur toile.
 Inscription en bas au centre de la miniature : Jardin des Tuileries.
 Haut. 3,2 - Larg. 7,2 cm 100 / 150 3

24. École française du XIXe siècle
 Nature morte aux pêches, raisins, roses et tulipes
 Miniature ovale.
 Cadre ovale en bois sculpté doré.
 Haut. 9,2 - Larg. 6,8 cm 150 / 250 3

19

20

24

23

22

21
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26. Sibe Johannes TEN-CATE (1858-1908)
 Schiedam, paysage au canal et aux moulins
 Gouache signée en bas à droite et datée 1906.
 Haut. 13 - Larg. 22 cm 300 / 400 3

25. École française de la première moitié du XIXe siècle
 Mendiant italien et son chien
 Panneau parqueté.
 Haut. 24,5 - Larg. 18,4 cm 600 / 800 3

27. Camille COROT (1796-1875)
 La Rencontre au bosquet, 1871
 Lithographie en noir, 2e état.
 Haut. 27,5 - Larg. 22,2 cm 800 / 1 000 3
 

Bibliographie : Delteil 21.

28. Attribué à Félix ZIEM (1821-1911)
 Vue de la lagune à Venise
 Dessin à l’encre de Chine aquarellé.
 Haut. 13,5 - Larg. 22 cm 100 / 200 3

25

26

27

28
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DESSINS ET TABLEAUX MODERNES

29. Jean-Louis FORAIN (1853-1931)
 Scène d’audience
 Carton signé en bas à droite.
 Traces de fixation au pourtour

 Haut. 66 - Larg. 51 cm 3 000 / 4 000 3
 

Provenance : Galerie Allard, 20, rue des Capucines à Paris.

30. Suiveur de Richard WILSON, vers 1820
 Paysage néo-classique
 Toile rentoilée. 
 Cadre baguette dorée.
 Haut. 51 - Larg. 74 cm 1 000 / 1 200 3

29

30
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31. Jean Joseph BERNARD (1740-1809)
 Portrait calligraphique de Mirabeau
 Plume et encre noire, lavis gris et vert. 
 Titré Honoré Gabriel Riquetti de Mirabeau. Député d’Aix à 

l’Assemblée Nationale. Né en 1749 et mort le 2 avril 1791.

 Signé sur le pourtour : «Les traits de plume de cet ouvrage 
ont été rendus a main levée par le citoyen Bernard Acadé-
micien de Paris fait à Caen le 12 mai 1791».

 Pliures, salissures et petite déchirure en bas à droite

 Haut. 52,5 - Larg. 41,8 cm 1 500 / 2 000 3

32. Constantin GUYS (1802-1892)
 La Promenade
 Plume et encre brune, lavis gris.
 Quelques rousseurs

 Haut. 17,3 - Larg. 23,6 cm 600 / 800 3

31

32
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DESSINS ET TABLEAUX MODERNES

33. Henri de TOULOUSE-LAUTREC (1864-1901)
 La Victoria, vers 1881
 Crayon noir. Cachet d’atelier en bas à gauche (L.1338). 
 Au verso, diverses esquisses dont un homme roulant 

une cigarette. Numéroté au crayon noir 18 en bas à 
droite et 115 en bas à gauche.

 Petite déchirure en bas à gauche 

 Haut. 16,5 - Larg. 26,4 cm  4 000 / 6 000 3
 

Bibliographie : M. G. DORTU, Toulouse-Lautrec et son œuvre, New-
York, Collectors Editions, 1971 T.V, n° D2114-2115, repr. p. 353.

Provenance : - Coll. Tapié de Céleyran,
  - Coll. D. Vian,
  - Coll. P.-A. Weill,

  - Coll. part.
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34. Henri LEBASQUE (1865-1937)
 Homme nouant ses espadrilles
 Dessin au crayon aquarellé signé en bas 

à gauche Lebasque.
 Haut. 28 - Larg. 30 cm 1 000 / 1 500 3

35. Henri LEBASQUE
 Femme au rocking-chair
 Dessin au crayon aquarellé signé en bas à droite Lebasque.
 Haut. 21 - Larg. 21 cm 1 500 / 2 000 3

36. André DERAIN (1880-1954)
 Projet pour un costume
 Dessin au crayon sur papier beige signé du cachet Atelier 

André Derain en bas à droite.
 Haut. 30,5 - Larg. 23,5 cm 200 / 300 3

34

35 36
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DESSINS ET TABLEAUX MODERNES

37. Édouard VUILLARD (1868-1940)
 Paysage
 Pastel sur papier beige. Signé en bas à droite au crayon noir 

E. Vuillard.
 Étiquette de vente n°64 en bas à droite du montage.
 Haut. 22 - Larg. 25 cm 3 000 / 4 000 3
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38. André LHOTE (1885-1962)
 Portrait de Bernadette au livre
 Dessin à l’encre bistre signé en bas à droite.
 Haut. 16,5 - Larg. 10,5 cm 1 000 / 1 500 3

 Nous remercions Madame Dominique Bermann Martin 
d’avoir authentifié cette œuvre qui sera reproduite dans le 
Catalogue raisonné, en préparation.

39. André LHOTE
 Vue de Notre-Dame
 Dessin au crayon signé en bas à gauche A. Lhote.
 Rousseurs marginales

 Haut. 31 - Larg. 23 cm 400 / 600 3
 

Nous remercions Madame Dominique Bermann Martin 
d’avoir authentifié cette œuvre qui sera reproduite dans le 
Catalogue raisonné, en préparation.

40. André LHOTE
 Le Grand Piquey
 Dessin à l’encre signé en bas à droite.
 Haut. 19 - Larg. 24 cm 1 200 / 1 500 3

 Nous remercions Madame Dominique Bermann Martin 
d’avoir authentifié cette œuvre qui sera reproduite dans le 
Catalogue raisonné, en préparation.

38

39

40
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DESSINS ET TABLEAUX MODERNES

41. André LHOTE
 La Maison, 1960
 Huile sur toile signée en haut à gauche, titrée et datée au dos.
 Haut. 65 - Larg. 54 cm 10 000 / 15 000 3

 Nous remercions Madame Dominique Bermann Martin d’avoir authentifié 
cette œuvre qui sera reproduite dans le Catalogue raisonné,en préparation.
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42. André LHOTE
 Le Mas dans les pins, 1925
 Aquarelle signée en bas à droite.
 Haut. 37,5 - Larg. 57 cm 3 000 / 3 500 3

 Nous remercions Madame Dominique Bermann Martin d’avoir 
authentifié cette œuvre qui sera reproduite dans le Catalogue rai-
sonné, en préparation.

43. André LHOTE
 Étude de feuilles, «Pour la gloire de Bordeaux», 1955 
 Gouache signée en bas à droite.
 Haut. 23 - Larg. 31 cm 2 000 / 2 500 3

 Nous remercions Madame Dominique Bermann Martin d’avoir 
authentifié cette œuvre qui sera reproduite dans le Catalogue rai-
sonné, en préparation.

42

43
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DESSINS ET TABLEAUX MODERNES

44. Marcel GROMAIRE (1892-1971)
 Nu allongé
 Dessin à l’encre de Chine signé en bas à droite et daté 

1922.
 Haut. 22,5 - Larg. 35,7 cm 1 000 / 1 500 3

 

45. Georges-Antoine ROCHEGROSSE (1859-1938)
 Minerve, étude pour un plafond (à M. Astor)
 Dessin au crayon signé en bas à droite G. M. Roche-

grosse.
 Haut. 24 - Larg. 17,5 cm 150 / 200 3

46. André DUNOYER DE SEGONZAC (1884-1974)
 Portrait d’un soldat casqué
 Dessin à l’encre signé en bas à droite Segonzac, localisé 

et daté en haut à gauche Somme Nov. 1916.
 Haut. 17 - Larg. 19,5 cm 150 / 200 3

47. Jean DUFY (1888-1964)
 Vue d’Arezzo
 Dessin à l’encre bleue signé en bas à gauche et localisé 

en bas à droite.
 Haut. 40 - Larg. 30 cm 300 / 500 3
 

Provenance : Galerie Les Tournesols, Puy-en-Velay. Dessin illus-
trant l’affiche de l’exposition “20 dessins”.

44

46

47
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48. Albert LAUZERO (1909-2006)
 Bord de rivière
 Toile signée en bas à gauche.
 Haut. 54 - Larg. 45 cm 800 / 1 000 3

49. Suzanne Marie LABATUT (1889-1970)
 Le Ramasseur de moules
 Dessin rehaussé de lavis et gouache, signé en bas à 

droite.
 Haut. 24 - Larg. 15,5 cm 250 / 350 3

50. Ladislas KARDOS (1909-2007)
 Le Manoir
 Toile signée en bas à gauche et titrée au dos.
 Haut. 52,5 - Larg. 70,5 cm 150 / 250 3

51. Ben BENN (1884-1983)
 Dieppe, le phare
 Huile sur toile signée en bas à gauche et datée 1964 

sur le chassis.
 Accident

 Haut. 54 - Larg. 81 cm 300 / 500 3

48

49 50

51
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DESSINS ET TABLEAUX MODERNES

52. Paul Élie GERNEZ (1888-1948)
 Village normand
 Toile signée en bas à droite. 
 Haut. 38 - Larg. 61 cm  1 500 / 2 000 3
 

Provenance : Vente à Versailles, le 27 juin 1976.

53. Marcel PARTURIER (1901-1976)
 Marée basse en Bretagne
 Panneau signé en bas à droite et contresigné au dos.
 Haut. 26,5 - Larg. 35 cm 400 / 600 3

54. Marcel PARTURIER
 Canal de Hollande
 Panneau signé en bas à droite.
 Haut. 22 - Larg. 27 cm 200 / 300 3

52

53 54



26

55. Marcel PARTURIER
 La Seine à Saint-Mammès, 1944
 Toile signée en bas à gauche.
 Haut. 64 - Larg. 80 cm 700 / 1 000 3

56. Pierre BOUDET (1915-2010)
 Honfleur, la Lieutenance
 Panneau signé et numéroté 459 en bas à gauche et daté juin 

1965 en bas à droite.
 Haut. 31 - Larg. 40 cm 250 / 350 3

57. Henri Jean PONTOY (1888-1968)
 Attelage dans la rue
 Huile sur toile signée en bas à gauche.
 Haut. 44 - Larg. 53 cm 1 200 / 1 500 3

58. Robert LOTIRON (1886-1966)
 La Place de la Concorde
 Toile signée en bas à gauche.
 Haut. 26, 5 - Larg. 45, 5 cm 500 / 700 3

55

56
57

58
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DESSINS ET TABLEAUX MODERNES

60. Paul LEMASSON (1897-1971)
 La Fête du village
 Panneau signé en bas à droite. 
 Haut. 18 - Larg. 30 cm 200 / 300 3

61. Paul LEMASSON
 La Leçon de peinture sur la place du village
 Panneau signé en bas à droite.
 Haut. 22 - Larg. 27 cm 200 / 300 3

62. Charles KVAPIL (1884-1957)
 Le Vase de fleurs
 Toile signée en bas à droite et datée 1941.
 Haut. 65 - Larg. 50 cm 800 / 1 000 3

59. Robert LOTIRON
 Le Petit port breton
 Toile signée en bas à gauche, datée à droite 

(19)62.
 Haut. 37 - Larg. 44, 5 cm 400 / 600 3

59
60

6162
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66. Albert PENOT (1862-1930)
 Nu allongé, de dos
 Panneau signé en bas à droite.
 Haut. 17 - Larg. 45 cm 600 / 800 3

64. Attribué à Alexandre DUBOURG (1825-1891)
 Le Gros hêtre
 Huile sur carton, avec inscription au dos La Gavée du peintre, A. 

Dubourg et Eude Dubourg.
 Haut. 28,5 - Larg. 20,5 cm 1 600 / 1 800 3

63. Jean DESCAMPS
 Berger sur les monts Lozère
 Huile sur toile signée en bas à gauche.
 Haut. 38 - Larg. 46 cm 300 / 500 3

65. Léopold ZILLER (1913-2003)
 Vue de Venise
 Huile sur toile signée en bas à gauche.
 Accident

 Haut. 53 - Larg. 80 cm 1 500 / 2 000 3

63

64

65 
66
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DESSINS ET TABLEAUX MODERNES

67. Charles LACOSTE (1870-1959)
 Brouillard d’automne en Sologne
 Toile signée et datée 1925 en bas à gauche, titrée 

au dos.
 Haut. 53 - Larg. 45 cm 1 600 / 1 800 3

68. Edmond Amédée HEUZÉ (1884-1967)
 Bord de rivière
 Carton toilé signé en bas à droite.
 Haut. 36 - Larg. 45 cm 200 / 300 3

67

68
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69. Aldophe WILLETTE (1857-1926)
 Femme en robe noire à la fenêtre d’un peintre, devant la mer
 Huile sur toile (rentoilée) signée en bas à gauche et datée 

1885.
 Haut. 159 - Larg. 98,5 cm 2 500 / 3 000 3
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DESSINS ET TABLEAUX MODERNES

71. Edmond CERIA (1884-1955)
 Le Pont Marie
 Huile sur panneau, signée en bas à droite.
 Haut. 27 - Larg. 34 cm 600 / 800 3
 

Provenance : Galerie Couleur du Temps.

72. Roland OUDOT (1897-1981)
 Jeux de plage à Trouville
 Huile sur toile signée en bas à gauche.
 Haut. 33 - Long. 41 cm 500 / 700 3

70. FRANK WILL (1900-1951)
 L’Arc de Triomphe
 Crayon noir et aquarelle sur papier, signé en bas 

à gauche et localisé Paris à droite.
 Haut. 44 - Larg. 53 cm 600 / 800 3

70
71

72



32

73. Jacques VILLON (1875-1963)
 La Montagne Sainte-Victoire d’après Cézanne, 

1923
 Aquatinte en couleurs signée et numérotée 

6/200.
 Haut. 43,5 - Larg. 60 cm 600 / 800 3

74. Moïse KISLING (1891-1953)
 Portrait de femme au foulard
 Aquatinte en couleurs signée en bas à droite et 

numérotée 89/100.
 Haut. 40 - Larg. 32 cm  300 / 500 3

73 74
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DESSINS ET TABLEAUX MODERNES

75. Maurice UTRILLO (1883-1955)
 Église de Saint-Bernard sous la neige, 1929
 Gouache située en bas à gauche, signée et datée en bas à 

droite janvier 1929, Ain.
 Haut. 17 - Larg. 26, 5 cm 15 000 / 20 000 3
  

Bibliographie : notre tableau est à rapprocher de la gouache reproduite 
sous le numéro AG 233, p. 236, Volume IV, du Catalogue raisonné de 
Maurice Utrillo établi par Monsieur PÉTRIDÈS.
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François EBERL est né à Prague en 1887. Peintre de l’École de Paris, il entre aux Beaux-Arts de sa 

ville natale en 1905. Après avoir beaucoup voyagé, il arrive à Paris en 1912 et s’installe à Mont-

parnasse. En 1913, il commence à exposer dans les salons parisiens. Lorsque la première guerre 

mondiale éclate, il s’engage dans l’armée française. 

Après la guerre, une grande exposition de ses œuvres est organisée en 1929 à Paris. A la même 

époque, il fait la connaissance, à Montmartre, de Francis Carco, Roland Dorgelès et Pierre Mac Or-

lan qui soutiennent sa peinture. Résistant pendant la deuxième guerre, il trouve le succès lors de 

deux grandes expositions de ses œuvres, en 1946 et en 1954. Il meurt à Paris en octobre 1962.

Eberl trouve son inspiration dans la vie parisienne, c’est un peintre de figures, de mœurs et de la 

vie des pauvres. Le bel ensemble présenté dans notre vente provient d’un même collectionneur 

qui a fréquenté le peintre à la fin de sa vie.

77. François Zdenek EBERL
 Fête populaire au bord de la mer
 Fusain et aquarelle sur papier, signé en bas à gauche.
 Haut. 36,5 - Larg. 28 cm 600 / 800 3

76. François Zdenek EBERL
 La Sortie du Pigall’s
 Fusain et sanguine sur papier, signé en bas à droite.
 Haut. 58 - Larg. 47, 5 cm 600 / 800 3
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DESSINS ET TABLEAUX MODERNES

78. François Zdenek EBERL
 Portrait de femme au collier rouge 
 Carton signé à gauche au milieu.
 Haut. 26 - Larg. 21 cm 1 000 / 1 200 3

79. François Zdenek EBERL
 Le Modèle allongé vu de profil
 Panneau signé en bas à droite.
 Haut. 16 - Larg. 22 cm 800 / 1 000 3
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80. François Zdenek EBERL
 Les Joueurs de cartes 
 Toile signée en bas à droite.
 Haut. 115 - Larg. 88 cm 3 000 / 4 000 3

81. François Zdenek EBERL
 Femme à la fourrure, attablée
 Fusain et aquarelle sur papier, signé en bas à 

droite.
 Haut. 41, 5 - Larg. 30, 5 cm 800 / 1 000 3

82. François Zdenek EBERL
 Femme attablée
 Fusain et aquarelle, signé en haut à droite.
 Haut. 31 - Larg. 22 cm 400 / 600 3

80
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DESSINS ET TABLEAUX MODERNES

83. François Zdenek EBERL
 Portrait de femme à la robe rouge
 Toile signée en bas à droite.
 Haut. 53, 5- Larg. 44,5 cm 2 000 / 3 000 3

84. François Zdenek EBERL
 La Joueuse de cartes
 Toile non signée.
 Haut. 72- Larg. 59 cm 2 000 / 3 000 3
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85. François Zdenek EBERL
 Femmes dansant dans un club de Jazz
 Toile signée en bas à droite.
 Haut. 53 - Larg. 45 cm 2 000 / 2 500 3

86. François Zdenek EBERL
 Femme a la robe bleue
 Fusain et aquarelle sur papier, signé en bas  à droite.
 Haut. 36, 5 - Larg. 29 cm 800 / 1 000 3

87. François Zdenek EBERL
 Femme alanguie
 Fusain et aquarelle sur papier, signé en bas à droite.
 Haut. 42 - Larg. 44 cm 600 / 800 3
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DESSINS ET TABLEAUX MODERNES

88. François Zdenek EBERL
 Modèle allongé, à la fourrure
 Toile signée en bas à droite.
 Haut. 53 - Larg. 63 cm 1 000 / 1 500 3

89. François Zdenek EBERL
 Couple au café 
 Toile signée en bas à gauche.
 Haut. 63, 5 - Larg. 79, 5 cm 2 000 / 2 500 3
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90. François Zdenek EBERL
 Portrait de femme brune
 Panneau non signé.
 Haut. 16 - Larg. 22 cm 800 / 1 000 3

91. François Zdenek EBERL
 Le Couple
 Panneau signé en bas à droite.
 Haut. 34 - Larg. 32,5 cm 1 500 / 2 000 3
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DESSINS ET TABLEAUX MODERNES

92. François Zdenek EBERL
 Portrait de femme à la cigarette 
 Toile signée en bas à gauche.
 Haut. 66 - Larg. 53 cm 1 500 / 2 000 3

93. François Zdenek EBERL
 Portrait de femme à la chemise ouverte
 Panneau signé en haut à gauche, avec une esquisse de 

femme au dos.
 Haut. 34 - Larg. 26 cm 1 200 / 1 500 3

92
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94. Emmanuel MANÉ-KATZ (1894-1962)
 Moïse et les dix commandements
 Huile sur toile signée en bas à gauche.
 Haut. 55 - Larg. 46 cm 4 500 / 5 500 3
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DESSINS ET TABLEAUX MODERNES

95. Francisco BORES (1898-1972)
 Composition à la théière
 Toile signée en bas à droite et datée 1950.
 Haut. 56 - Larg. 66 cm 10 000 / 15 000 3
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98. Ladislas KIJNO (1921-2012)
 Visage d’homme
 Lavis de bistre signé en bas à droite.
 Haut. 35 - Larg. 21 cm 100 / 150 3

 

99. Ladislas KIJNO
 Composition grise et bleue
 Papier sur toile signé en bas à droite.
 Haut. 54 - Larg. 45 cm 1 800 / 2 000 3

97. Fatma Mahieddine BAYA (1931-1988)
 Paon huppé
 Gouache signée au dos.
 Haut. 65 - Larg. 50 cm 1 200 / 1 500 3

96. Emilio GRAU-SALA (1911-1975)
 L’Orchestre
 Huile sur toile signée en bas à droite, localisée et datée au 

dos Paris 1960.
 Haut. 35 - Larg. 70 cm 3 000 / 4 000 3
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DESSINS ET TABLEAUX MODERNES

100. Domenico GNOLI (1933-1970)
 Composition, 1961
 Technique mixte sur toile, signée et datée en bas à droite.
 Haut. 70 - Larg. 100 cm 10 000 / 15 000 3

101. Bertrand QUENTIN (né en 1923)
 Composition arborescente
 Fusain signé en bas à droite.
 Traces de fixation dans les angles

 Haut. 60 - Larg. 46 cm 100 / 300 3

100
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102. Bague en or jaune et platine sertie d’un diamant taille en coussin.
 Taille : ancienne
 Couleur : K
 Pureté  : SI 2
 Fluorescence : Non fluorescent.
 Égrisures

 Poids du diamant env. 4,50 ct.
 Poids brut 4,9 g 15 000 / 18 000 3

103. Montre bracelet de dame en or jaune à boitier rond, mécanique. Le cadran 
en argent à chiffres romains, le tour de la lunette et les attaches serties de 
diamants taillés, en or, le tour de poignet extensible également en or.

 Cadran signé Cartier Paris 217 77 (?) 64 193.
 Vers 1910.
 Petit accident

 Poids brut : 22, 59 g 1 000 / 2 000 3

104. Montre bracelet de dame en platine et or gris à boitier rectangulaire, serti 
de diamants baguette, le tour de poignet articulé d’agrafes trapézoïdales 
serties de diamants taillés en brillant ou calibrés.

 Mécanisme signé CH Meylan Brassus.
 Époque 1930.
 Dans son écrin.
 Long. 19 cm - Poids brut : 39, 59 g 4 500 / 5 000 3

105. Bague en platine ornée d’un diamant taillé en brillant entre deux dia-
mants baguette.

 Accompagnée d’un certificat du LFG (2007) indiquant  : 
 Couleur : H
 Pureté : VS2
 Fluorescence : Medium.
 On joint : une monture brisée en platine.
 Poids du diamant : 4,10 ct. 

Poids brut : 5,32 g
 Poids de la monture : 9 g brut 35 000 / 40 000 3

106. Quatre porte-menus en métal argenté orné chacun d’un élément en jade 
blanc ajouré représentant une chauve-souris ou des pêches de longévité.

 Maison Boin-Taburet à Paris.
 Long. 8 cm 400 / 600 3



BIJOUX ET ARGENTERIE
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107. Ménagère de couverts en argent, modèle à filets et canne-
lures comprenant : 

 24 grandes fourchettes,12 grandes cuillères,12 couverts à 
entremets, 12 couverts à poisson, 12 pelles à glaces, 18 
fourchettes à gateaux , 18 petites cuillères, 12 fourchettes à 
huitres, 18 cuillères à moka, 2 couteaux à beurre, 2 pelles à 
sel, 9 pièces de service, 12 couteaux à fromages, lame inox, 
12 couteaux à fruits, lame argent, 24 couteaux de table, et 
un couteau à fromage.

 Maison Boin-Taburet, poinçon Henry Frères.
 Poids total de l’argent : 10,587 kg.
 Poids total de l’argent fourré : 3,026 kg. 5 000 / 7 000 3



BIJOUX ET ARGENTERIE

109. Ménagère de platerie en argent uni, modèle oblong à mou-
lures asymétriques comprenant : deux plats, une jatte, deux 
salerons et pelles à sel (manque les verres), une saucière, 
deux dessous de verre.

 Maison Boin-Taburet à Paris.
 Poids total 4,492 kg 2 000 / 3 000 3

108. Service thé café en argent comprenant une théière, une 
cafetière, un pot à lait et un sucrier, modèle à pans coupés, 
manche et prise de préhension en ébène de Macassar. 

 Orfèvre : Pfenninger et H.L. 
 Style 1930. 
 Joint : un plateau de modèle proche en métal argenté.
 Poids brut 2,150 kg 1 200 / 1 500 3

108
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110. Grand légumier couvert en argent mouluré, les anses or-
nées d’éléments en jade blanc finement sculptés de dragons 
et ruyi, la prise du couvercle ornée d’une plaque de sceptre 
ruyi en  jade blanc céladon à décor d’emblèmes boudd-
hiques. 

 Plaques en jade : Chine, XVIIIe siècle. 
 Sur son présentoir en argent à fond glace.
 Maison Boin-Taburet à Paris, signé A. Henry, Pièce Unique.
 Haut. anses 7 - Larg. plaque 11 cm
 Poids  brut 8,057 kg 6 000 / 8 000 3

111. Dix-huit couverts à goûter en vermeil, manche nacre.
 Maison Boin-Taburet à Paris.
 Poids brut 850 g 200 / 300 3

112. Paire de bouts de table à deux lumières en métal argenté, 
fûts, bagues et binets cannelés, base hexagonale.

 Vers 1940.
 Percés

 Haut. 23,5 cm 200 / 300 3
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113. Important sujet en porcelaine blanc-de-
Chine, représentant le Bouddha assis en 
samadhi sur un double lotus, les mains 
réunies devant lui en dhyâna mudra, vêtu 
de la robe monastique (dhoti), la tête légè-
rement inclinée vers le sol exprimant une 
attitude de sérénité. 

 Chine, XVIIIe siècle. 
 Défauts de cuisson et petites égrenures

 Haut. 44 cm 3 000 / 4 000 3

EXTRÊME-ORIENT
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114. Paire de potiches balustres couvertes 
en porcelaine bleue poudrée, à décor 
de médaillons en émaux de la famille 
rose, ornés de coqs et de cailles parmi 
des pivoiniers, prunus et bambous. 

 Chine, vers 1850. 
 Marque apocryphe Kangxi.
 Haut. 45 cm 1 500 / 2 000 3

115. Boîte en laque de cinabre à trois ni-
veaux, en forme de deux boîtes acco-
lées à un angle, finement sculptée 
d’objets mobiliers, fleurs et rinceaux 
de lotus, le couvercle à décor de deux 
dragons affrontés de  part et d’autre du 
joyau sacré, le socle reposant sur six 
pieds en forme de ruyi. 

 Chine, période Jiaqing, 1796-1820. 
 Petites égrenures

 Haut. 22,5 - Larg. totale 28 cm 

2 500 / 3 000 3
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EXTRÊME-ORIENT

116. Coupe en porcelaine et émaux Doucai, à fond resserré 
et large ouverture, l’intérieur orné en médaillon central 
d’un chrysanthème épanoui entouré de rinceaux alternant 
pêche de longévité et chrysanthème, les parois à décor des 
huit objets précieux, le revers entièrement décoré de rin-
ceaux floraux où se succèdent deux suites de quatre fleurs 
différentes. Marque Qianlong à six caractères zhuanshu en 
bleu sous couverte sur la base.

 Chine, marque et époque Qianlong, XVIIIe siècle.
 Haut. 5,3 cm - Diam. 20 cm 6 000 / 8 000 3
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117. Boucle de ceinture en jade blanc céladon à décor finement sculpté et ajouré d’une grue 
parmi des lotus. 

 Chine, période Ming. 
 Petites égrenures et manque sur l’une des fleurs

 Long. 8,1 cm  1 200 / 1 500 3

118. Groupe en jade céladon sculpté d’un personnage dans une embarcation sur un cours 
d’eau traversant un paysage de montagne abritant un refuge d’ermite, planté de pins de 
longévité et habité par des singes. 

 Chine, XVIIIe siècle. 
 Petits accidents et manque

 Haut. 12 cm 1 200 / 1 500 3

119. Petit vase balustre à col évasé reprenant la forme d’une fleur de lotus épanouie en jade 
blanc céladon. Le pourtour du vase sculpté de godrons. 

 Chine, XVIIIe siècle.
 Haut. 7,3 cm 1 200 / 1 500 3
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120. Beau groupe en corail rouge-orangé sculpté, 
représentant un vase couvert à long col, émer-
geant de flots tourbillonnant où évolue un dra-
gon tenant la perle sacrée d’où s’élèvent des 
nuages stylisés. Le vase évoque deux phénix 
dos à dos, leur tête formant deux becs verseurs 
opposés, ailes et queues sculptées en relief sur 
la paroi, le col orné de deux anses en forme 
d’oiseaux retenant des anneaux mobiles, la 
prise du couvercle en forme de dragon.

 Chine, vers 1930-1940.
 Haut. 28 - Larg. max. 21 cm
 Poids 2 296,5 g 30 000 / 40 000 3

EXTRÊME-ORIENT
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121. Important sujet en céramique émaillée verte et 
jaune type sancai représentant un dignitaire du Tao 
assis.

 Chine, période Kangxi, XVIIIe siècle.
 Main restaurée, manques et petits éclats

 Haut. 58 cm 2 000 / 3 000 3

122. Statuette en ivoire de belle patine représentant un 
philosophe debout, l’une de ses mains à l’intérieur 
de sa robe, et l’autre ajustant sa ceinture. 

 Chine, période Ming. 
 Socle rapporté en os. Manque les jambes

 Haut. 7,7 cm 300 / 400 3
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EXTRÊME-ORIENT

123. Vase balustre en porcelaine émaillée jaune, à décor incisé 
sous couverte de dragons poursuivant la perle sacrée au-
dessus de vagues écumantes parmi des nuages ruyi stylisés. 

 Chine, XVIIIe siècle. 
 Haut. 44,5 cm 1 500 / 2 000 3

124. Jardinière quadrangulaire en bronze reposant sur quatre 
pieds en forme de Ruyi, à décor de grecques et cigales styli-
sées, ornée de deux anses en forme de tête de dragon.

 Chine, période Qing, XVIIIe-XIXe siècles.
 Haut. 13 - Larg. 48 - Prof. 28 cm 800 / 1 200 3

 

125. Vase piriforme en porcelaine et émail céladon à décor mou-
lé sous couverte de fleur de pivoines et rinceaux feuillagés. 
La base ornée de pétales de lotus et le col de vagues écu-
mantes. 

 Chine, Longquan, période Ming, XVIe siècle. 
 Défauts de cuisson au col

 Haut. 31,5 cm  600 / 800 3
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126. Grande thangka en couleurs et rehauts or sur textile, 
représentant Yan lag ‘byung (A gaja, en sanskrit, Yin-
jietuo, en chinois), un des dix-huit Luohan, ou saints 
du Bouddhisme, assis sur un trône au dossier stylisé 
en rinceaux et volutes. La divinité est représentée de 
trois quarts, les mains jointes tenant un long sceptre 
portant une pêche en son extrémité, et auquel sont 
suspendus un brûle-parfums et un chasse-mouches, 
ses attributs. Il regarde vers le bas, un disciple qui 
lui présente une coupe de pêches de longévité, un 
pêcher chargé de fruits s’élevant derrière le trône. 
Dans le lointain, sont figurés des pics montagneux 
entourés de cours d’eau, tandis qu’au premier plan 
sont représentés pivoines et rochers stylisés. Une pe-
tite inscription en tibétain, au bas du trône, identifie 
le saint.

 Tibet, XVIIIe siècle.
 Collée sur carton

 Dim. à vue : Haut. 92,5 - Larg. 60 cm 

20 000 / 30 000 3
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127. Quatre assiettes à décor en camaïeu bleu de papillon et 
pêcheur dans un paysage.

 Chine, XVIIIe siècle.
 Diam. 23 cm 120 / 150 3

128. Deux statuettes formant pendant, en porcelaine et émaux 
de la famille verte représentant les frères Hoho portant des 
vases contenant des lotus. 

 Chine, période Kangxi, XVIIe-XVIIIe siècle.
 Haut. 27,5 cm 800 / 1 200 3

129. Paire de bouteilles quadrangulaires en porcelaine et 
émaux dit Imari chinois, à décor de paysages lacustres, 
fleurs de prunus et bambous. 

 Chine, XVIIIe siècle. 
 Manque les couvercles, sautes d’émail et petites égrenures

 Haut. 26 cm 1 500 / 2 000 3

130. Statuette en lapis-lazuli représentant un lion bouddhique.  
 Chine, XIXe siècle. 
 Petite restauration à une patte

 Haut. 9,5 - Larg. 12 cm 200 / 300 3

131. Important vase de forme balustre quadrangulaire en por-
celaine et émaux de la famille rose orné de quatre grands 
panneaux, entourés de dragons affrontés, à représentation 
de scènes de palais animés de dignitaires, oiseaux fohang, 
papillons et pivoines ; huit petits panneaux à décor de per-
sonnages, scènes paysagées, oiseaux et composition flo-
rales, ornent la base du col. Le contour des panneaux fine-
ment décoré de fleurs de lotus, grenades, citrons digités. 

 Chine, période Jiaqing, fin XVIII - début XIXe siècle. 
 Haut. 58 cm 3 000 / 4 000 3
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CÉRAMIQUE

132. Trois assiettes en faïence à décor en camaïeu bleu d’oiseaux 
et fleurs dans des compartiments.

 XVIIIe siècle.
 Éclats

 Diam. 23 cm 120 / 150 3

133.* Sicile (Caltagirone)
 Paire de vases boules à décor polychrome de larges fleurs et 

rinceaux feuillagés sur fond bleu.
 XVIIIe siècle.
 Un col restauré, éclats

 Haut. 19 cm 400 / 600 3
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134. Sèvres
 Suite de six gobelets de forme litron et leur soucoupe en 

porcelaine dure de la troisième grandeur, à décor poly-
chrome d’oiseaux sur terrasse et d’oiseaux en vol, filet 
dentelé or sur les bords.

 Marqués LL entrelacés et couronnés. Lettre-date U pour 
1773, marque du peintre Philippe Castel.

 Quelques usures d’or

 Haut. 6 - Diam. 12 cm 2 500 / 3 000 3

135. Paris
 Groupe en biscuit de porcelaine dure à deux figures 

représentant un jeune homme tenant un oiseau et une 
jeune femme, une cage ouverte sur un rocher, sur une 
base circulaire.

 Marqué : flambeaux croisés en creux et N.
 Manufacture de Locré. XVIIIe siècle.
 Haut. 22 cm 400 / 600 3
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136. Boîte cylindrique en ivoire sculpté en haut relief d’une scène 
mythologique avec Neptune sur son char, Vénus chevau-
chant un dauphin et un enfant porté par un ichtyocentaure. 
Monture en vermeil à décor de feuillages. Couvercle sommé 
d’une sirène en ivoire.

 Travail allemand du XIXe siècle dans le style du XVIIe. 
 Haut. 20 - Larg. 13,2 - Prof. 11,6 cm 4 000 / 6 000 3

OBJETS D’ART
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137. Plaque légèrement bombée en cuivre émaillé polychrome et 
doré représentant le Christ aux liens.

 XIXe siècle dans le style des émaux limousins du XVIe.
 Haut. 16,5 - Long. 13 cm 300 / 400 3

138. Plaque légèrement bombée en cuivre émaillé polychrome et 
doré représentant la Vierge de douleur, le cœur transpercé 
d‘une épée.

 XIXe siècle dans le style des émaux limousins du XVIe.
 Haut. 16,5 - Long. 13 cm 300 / 400 3

139. Feuillet de droite en ivoire d’un diptyque à frise d’arcatures, 
figurant un Christ en croix au registre supérieur et La Présen-
tation au Temple au registre inférieur.

 Dans le style du XIVe siècle.
 Haut. 17,7 - Larg. 9,5 cm 1 500 / 2 000 3
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OBJETS D’ART

140. Rare médaille ovale en argent représentant, en buste, à 
l’avers, François II, roi de France, en cuirasse, de profil à 
droite et, au revers, Marie Stuart, reine d’Écosse, de profil 
à gauche. Ils sont entourés des titulatures : «FRANCISCUS 
.II.D.G. FRANCOR. REX» et «MARIA.REGINA.FRANCIAE» et 
d’une guirlande de fruits, légumes et fleurs.

 XVIIe siècle (?)
 Haut. 11,3 - Larg. 8,3 cm  1 000 / 1 500 3

 
 Provenance : Collection Charvet au XIXe siècle et, depuis, transmis-

sion familiale.
 
 Note : Cette médaille est une reprise de la médaille en bronze éditée 

vers 1559-1560 à l’occasion du mariage des souverains en 1558. 
Un exemplaire est actuellement exposé à la Bibliothèque Nationale, 
au Cabinet des Médailles (réf : legs Armand et Valton n°1996).

 
 A l’instar de la réédition, également en argent, par un médailleur pa-

risien de la seconde moitié du XVIIe siècle de la médaille, en bronze 
de François, duc de Valois, comte d’Angoulême (futur François Ier) 
de 1504, notre médaille, aux mêmes qualités de ciselures, possède 
sous la titularisation, un fond poinçonné comparable. Nous pouvons, 
de ce fait, raisonnablement penser que notre exemplaire serait une 
création du même médailleur. 

 

141. Cuillère à épices Renaissance en bronze ciselé et réargenté 
à manche en forme de buste de femme antique, en gaine 
feuillagée.

 Long. 11,5 cm 300 / 400 3

Provenance : Collection Charvet au XIXe siècle et, depuis transmis-
sion familiale.
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142.* Éventail à dix-huit brins ajourés en 
ivoire, la feuille à décor à la gouache 
d’un groupe de musiciens dans un 
paysage, dans un entourage doré de 
rinceaux et fleurs.

 Fin du XVIIIe siècle.
 Dans une boîte de présentation.
 Long. 26 cm 200 / 250 3

143. Grand plat d’offrande en laiton à dé-
cor repoussé au centre des porteurs 
de la grappe de raisin de Canaan.

 Vallée de la Meuse, XVIIIe siècle.
 Diam. 63 cm 400 / 500 3

144. Trophée de musique en bois doré à 
décor d’une musette et d’un chapeau 
de paysanne.

 XVIIIe siècle.
 Haut. 26 - Larg. 30 cm 150 / 250 3
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OBJETS D’ART

145. Pendule dite d’officier, formant réveil, en bronze à décor de 
fleurons, couronne de laurier et feuilles de chêne. Prise à an-
neau mobile en forme de serpent. Mouvement à répétition à 
petite et grande sonnerie sur deux timbres. Cadran d’émail à 
chiffres romains (égrenures). Quatre petits pieds patins.

 Époque Louis XVI. 
 Support des timbres décroché

 Haut. 22 - Larg. 14 - Prof. 12 cm 2 000 / 3 000 3

146. Paire de têtes de chenets en bronze patiné et bronze doré 
représentant un lion rugissant couché. Base à décor d’un 
trophée avec le caducée d’Hermès et la massue d’Hercule, et 
de rinceaux fleuris. Quatre pieds toupies à godrons, canne-
lures et feuilles lancéolées.

 Signé Bouhon.
 Style Louis XVI, deuxième moitié du XIXe siècle. 
 Usures à la dorure

 Haut. 33 - Larg. 34 - Prof. 14, 5 cm 1 500 / 2 000 3

147. Paire de vases Médicis en bronze à patine dorée ornés en 
haut relief d’après Clodion d’un groupe de putti jouant avec une 
chèvre, d’autres mangeant du raisin. Piédouche à rais-de-cœur 
et cannelures sur un socle mouluré en marbre vert de mer.

 Style Louis XVI, deuxième moitié du XIXe siècle.
 Haut. 24 - Diam. 13 cm 400 / 600 3

148. Victor BRUYNEEL (né en 1859)
 Buste de femme au chignon
 Bronze patine médaille sur socle en marbre vert.
 Haut. 38 cm 200 / 300 3 145
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149. Pendule en bronze doré, mat et brillant figurant Apollon 
tenant sa lyre, accoudé à une borne rectangulaire contenant 
le mouvement. Base ornée d’un trophée de musique sur un 
contresocle à doucine décorée de rais-de-cœur feuillagés. 
Cadran guilloché et argenté signé Guyardet à Paris.

 Époque Restauration.
 Haut. 61 - Larg. 39,5 - Prof. 15,5 cm 1 500 / 2 000 3
 

Guyardet, successeur de Baullier, pendulier de l’époque Empire était 
établi rue Meslay en 1830.

 Une pendule du même sujet figure dans les collections du Patrimoine 
national espagnol : J. Ramon Colon de Carvajal, Catalogo de reloyes, 
Editorial Patrimonio National, 1987, n° 231.

152. Trois boîtes gigognes octogonales en marque-
terie de paille.

 Étiquette A la Porte Chinoise, 36, rue Vivienne.
 Petits manques

 Haut. 6 - Larg. 17 cm 100 / 150 3

153. Coffret à ouvrages rectangulaire en marque-
terie de paille, le couvercle à décor d’une vue 
de port, l’intérieur à compartiments sur deux 
étages.

 Début du XIXe siècle.
 Petits accidents et glace décollée

 Haut. 11 - Larg. 33 - Prof. 24 cm 300 / 400 3

151. Coffret à ouvrages (présent de fiançailles) en marqueterie de 
paille. Époque Romantique. 

 Accidents

 Haut. 8 - Larg. 13 - Prof. 9 cm
 Joint : Petite boîte en marqueterie de paille. 100 / 200 3

150. Lampe à pétrole en verre gravé et doré, montant tripode en 
bronze à têtes et griffes d’oiseau sur une base ronde à décor 
d’inspiration chinoise. Globe à décor doré de dragons ailés.

 Seconde moitié du XIXe siècle.
 Haut. 55 cm 300 / 400 3

149 150
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154. Flacon à parfum quadrangulaire en opaline verte, monture 
en laiton doré, le bouchon et quatre médaillons représen-
tant des monuments de Paris.

 Haut. 14 cm
 
 Joint : Boîte à pilules et petit vase miniature en porcelaine.
  120 / 150 3

155. Deux salerons formant paire en argent repoussé, coupes 
festonnées en verre overlay blanc. Époque Louis-Philippe.

 Poids de l’argent 58 g. Diam. 8 cm 80 / 100 3

156. Coffret à courrier rectangulaire en placage de palissandre, 
orné de trois miniatures représentant deux amours ou des 
paysages, ornements de bronze. Signé GARNESSON, Palais 
Royal 21 & 22.

 Époque Napoléon III.
 Haut. 20 - Larg. 29 - Prof. 17 cm 200 / 300 3

157. Porte-pipes en forme d’étrier en bronze doré signé Hermès Paris.
 Haut. 15 cm 200 / 250 3

158. Pendulette Jaeger “Obus Racing” en cuivre, verre et plexi-
glas. Système électrique. Vers 1960.

 Haut. 12 - Larg. 12 cm 150 / 250 3

159. Pendule dite d’officier en bronze ciselé et doré à décor de 
fleurons, couronne de laurier et feuilles de chêne. Prise à an-
neau mobile en forme de serpent. Cadran d’émail à chiffres 
romains (égrenures). Quatre petits pieds patins.

 Époque Louis XVI.
 Mécanisme rapporté de Leroy et Fils, n°9580.
 Haut. 23 - Larg. 12 - Prof. 8 cm 1 000 / 1 500 3

160. Pendulette de bureau en bronze doré à décor de guirlandes 
florales et d’enroulements, le cadran émaillé blanc signé F. 
Barbedienne à Paris et marqué sur la base Beal Scptr et F. 
Barbedienne Paris.

 Haut. 12 - Long. 16 cm 200 / 300 3
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161. Auguste GUÉNOT (1882-1966)
 Buste de femme à la coiffe fleurie
 Épreuve en bronze à patine brune, signée, datée 

1921 et numérotée 2 sur la base.
 Avec au dos un cachet Cire perdue F. Carvillani.
 Haut. 44, 5 cm 1 500 / 1 800 3

162. Pierre-Adrien DALPAYRAT (1844-1910)
 Vase hexagonal de forme cintrée à col droit en grès 

émaillé sang de bœuf et vert. 
 Signé sous la base et numéroté 82. 
 Haut. 35,5 cm. 800 / 1 200 3

163. Pierre-Adrien DALPAYRAT 
 Vase courge en grès émaillé sang de bœuf et vert.
 Cachet à la grenade éclaté sous la base.
 Haut. 15 cm. 1 000 / 1 200 3

164. Cinq coupes à glace à piédouche et cinq petites as-
siettes creuses en verre à décor émaillé polychrome de 
guirlandes de fleurs et cerfs.

 Vers 1900. 100 / 150 3
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165. R. LALIQUE FRANCE
 Vase “Ormeaux” en verre blanc soufflé moulé à décor de feuillages, signé.
 Haut. 16,8 cm 400 / 500 3
 

Bibliographie : Marcilhac n° 984.

166. LEGRAS
 Vase rouleau en verre gravé et peint, à décor d’un paysage lacustre, signé.
 Petit éclat au col

 Haut. 24,5 cm 100 / 200 3

167. Presse-papier figurant un moineau en pâte de verre verte, signé du 
monogramme L.

 Petit éclat à la base

 Haut. 11 cm 300 / 400 3

168. DAUM NANCY
 Gobelet en verre marmoréen tacheté rouge, veiné noir, signé.
 Haut. 12,5 cm 150 / 250 3

169. François Émile DÉCORCHEMONT (1880-1971)
 Petit vase à trois masques en pâte de verre veiné rouge sur fond vert.
 Signé du cachet et gravé à la pointe A12.
 Talon accidenté

 Haut. 12 - Diam. 6,3 cm  1 000 / 1 200 3
 

Bibliographie : Véronique AYROLES, François DÉCORCHEMONT, Maître de la 
pâte de verre, Paris, Norma, 2006, p. 260, référencé Modèle 225, reproduit.

170. Pied de lampe de forme balustre en verre gravé à l’acide à décor de 
clématites bleu et vert sur fond clair.

 Signé Gallé.
 Haut. 42 cm. 800 / 1 200 3
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171. Georges GARDET (1863-1939)
 Lion couché
 Bronze à patine médaille, signé sur la ter-

rasse, 2e epr. 
 Cachet de fondeur : Cire perdue / Leblanc 

Barbedienne / à Paris.
 Socle en bois.
 Haut. 22,5 - Long. 72 - Prof. 28 cm 

2 000  / 4 000 3

172. Jean MAYODON (1893-1967)
 Grande coupe en faïence émaillée poly-

chrome et dorée à décor en relief d’un 
archer grec et sur l’aile de chevreaux 
dans des médaillons à fond rouge sur un 
contrefond bleu.

 Signée du cachet rond au dos. 
 Petite égrenure

 Diam. 48 cm 3 000 / 4 000 3

171
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173. Gaston WATKIN (1916-2011)
 Ève
 Marbre blanc, taille directe, signé sur la terrasse.
 Haut. 18 cm 400 / 600 3

 Éléments biographiques :
 - 1937 : Élève de Paul Landowski et de Marcel Gaumont, à 

l’École des Beaux Arts de Paris.
 - 1946 : 1er Grand Prix de Rome.
 
 Exposition : Centre d’Art et de Culture. Meudon. Avril/Mai 

2012

174. Hermès
 Partie de service «Toucan» en porcelaine de Limoges 

comprenant 12 grandes assiettes plates, 12 assiettes 
à dessert, 12 assiettes creuses, 6 pièces de service, 4 
tasses à café, 5 tasses à thé et 12 soucoupes. 

 Joint : une salière-poivrière en Moustier.
 Ensemble de 64 pièces.
 Égrenures 800 / 1 000 3
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175. Émile Antoine BOURDELLE (1861-1929)
 Vierge à l’Offrande, 1920

 Plâtre patiné et rehaussé par l’artiste au crayon et à l’aqua-
relle (visages et bordures des vêtements), daté 1920 et 
signé, avec monogramme de l’artiste sur la base à l’arrière.

 Dédicace gravée à la pointe sur le côté gauche de la base :
 Au Maître du FOLKLORE ANTIQUE / Au Maître ÉCRIVAIN / 

Au Dr J.C MARDRUS COLORÉE PAR L’AUTEUR BOURDELLE.
 Inscription à l’arrière sur le haut du voile de la Vierge : À / 

MAUVIETTE / 1920.
 Haut. 66,5 cm  5 000 / 6 000 3

 
Provenance :

 Don de l’artiste au Dr Joseph-Charles Mardrus vers 1921.
 Ancienne collection du Dr J.-C. Mardrus.
 A l’actuel propriétaire par descendance.
 

Bibliographie : 
 Ionel JIANOU et Michel DUFET, Bourdelle, Paris, éditions Arted, 1984, 

p. 130, n° 624.
 Dominique PAULVÉ et Marion CHESNAIS, « Les Saveurs de l’Orient des 

Mille et Une Nuits et les Enchantements du docteur Mardrus », cata-
logue de l’exposition au musée du Montparnasse à Paris du 27 octobre 
2004 au 16 janvier 2005, p. 99.

 
En 1914, l’industriel Joseph Vogt, maire de Niederbruck en Alsace, et son 
épouse font la promesse d’élever une statue en hommage à la Vierge si le 
village, ses usines et la vallée de la Doller sont épargnés par les combats. 
Commande est passée à Bourdelle qui élabore en 1919 une première version 
de la Materna (titre originel de l’œuvre) ou Vierge à l’Offrande, avec Marie 
brandissant au-dessus de son épaule gauche un Jésus nu dont le jeune corps 
vigoureux et solaire aux bras étendus forme symboliquement une croix. 
Bourdelle présente une deuxième composition aux commanditaires, en 1920, 
après avoir ajouté, à leur demande, un linge recouvrant le sexe de l’enfant.
 
Le Musée Bourdelle a répertorié neuf exemplaires en plâtre de la deuxième 
composition de la Vierge à l’Offrande, dite aussi Vierge à tête carrée et à l’en-
fant drapé, et seuls deux d’entre eux présentent des traces de polychromie 
(liserés du vêtement de la Vierge, rehauts des visages des personnages). Notre 
exemplaire polychrome dédicacé au Docteur Mardrus est inédit.
La version monumentale de la Vierge à l’Offrande, taillée dans la pierre pour 
les époux Vogt, d’une hauteur de six mètres, se dresse depuis 1923 sur le pro-
montoire rocheux de l’Eichstein, au-dessus du village de Niederbruck.
 
En témoignage d’amitié, après avoir élaboré une centaine d’aquarelles pour 
illustrer l’ouvrage de Mardrus, La Reine de Saba, Bourdelle offrit à l’écrivain un 
plâtre de la deuxième composition de sa Vierge à l’Offrande.
L’inscription « A MAUVIETTE » fait référence au surnom de l’épouse grecque de 
Bourdelle, Cléopâtre Sevastos, muse et modèle de l’artiste.
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176. Lustre à douze branches à enroulements en verre 
de Venise et paire d’appliques à quatre branches.

 Haut. 90 - Diam. 80 cm 3 000 / 3 500 3

177. Attribué à Raymond SUBES (1893-1970)
 Large console rectangulaire à plateau en portor sup-

porté par deux éléments en fer à volutes ajourées en 
S à décor de pastillage et reposant sur une base à 
gradin également en portor.

 Haut. 92 - Larg. 250 - Prof. 49,5 cm 
6 000 / 8 000 3176

177
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178. Pierre François DELANNOY (1897- ?)
 Folie de printemps 
 Épreuve en bronze à patine brune, signée et titrée sur la 

base. Socle circulaire en marbre.
 Haut. 64 cm 2 000 / 2 500 3

179. Tabouret curule en hêtre mouluré. Accotoirs cylindriques.
 Style Louis XVI, travail des années 30.
 Haut. 56 - Larg. 73 - Prof. 55 cm. 200 / 300 3

180. Majorelle à Nancy
 Lampadaire en hêtre teinté, le fût en colonne à motifs sculp-

tés de cannelures, graines et feuillages, terminé par une 
bague godronnée en bronze. Signé.

 Haut. 145 - Diam. 45 cm 600 / 800 3

181. Élément décoratif en bois sculpté et ajouré à décor de rin-
ceaux fleuris. XVIIIe siècle. 

 Accidents à la dorure

 Haut. 10 - Larg. 119 cm 100 / 200 3

178
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182. Bureau plat à trois tiroirs en placage de bois de violette à décor 
marqueté de cubes sans fond en bois de rose et satiné. Plateau 
à cornière de bronze mouluré gainé d’un cuir rouge doré aux 
petits fers. Riche ornementation de bronzes : chutes à tête de 
faune, sabots de biche, moulure d’encadrements, poignées.

 Style Régence, XIXe siècle.
 Haut. 75 - Larg. 142 - Prof. 80 cm 3 000 / 4 000 3

183. Deux fauteuils de modèle proche à dossier plat en hêtre 
mouluré et sculpté.

 Pieds galbés nervurés.
 Époque Louis XV.
 Petits accidents, un pied accidenté

 Haut. 93 - Larg. 71 - Prof. 59 et 
 Haut. 90,5 - Larg. 72 - Prof. 56 cm 800 / 1 000 3

182
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184.* Paire de fauteuils cabriolet à dossier médaillon en hêtre 
mouluré. Pieds fuselés cannelés rudentés.

 Époque Louis XVI. 
 Accidents

 Haut. 89 - Larg. 57 - Prof. 49 cm 300 / 500 3

185. Encoignure à façade en arbalète en placage de bois de vio-
lette à décor marqueté de croisillons. Elle ouvre à deux van-
taux. Montants et faux dormant à cannelures froncées de 
laiton. Dessus de marbre rouge veiné (réparé).

 Époque Régence.
 Haut. 90 - Larg. 84 - Prof. 58 cm 800 / 1 200 3

186.* Baromètre à mercure en bois doré à décor de nœud de 
ruban, acanthes et guirlandes de laurier.

 Signé Airold et marqué réparé par Brochard, opticien.
 Fin du XVIIIe siècle. 
 Déformé. Manque l’aiguille fixe 

 Haut. 92 - Larg. 50 cm 600 / 800 3

187.* Commode à façade et côtés galbés en placage de bois de 
rose dans des encadrements de filets verts et bois de vio-
lette. Elle ouvre à cinq tiroirs sur trois rangs. Riche orne-
mentation de bronzes dorés rocaille (rapportés). Dessus de 
marbre rouge de Belgique. Estampillée A...Lebrun (?)

 Époque Louis XV.
 Haut. 88 - Larg. 129 - Prof. 65 cm 2 500 / 3 500 3
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188. Grand fauteuil à dossier plat cintré en noyer. Pieds galbés 
à pans et entretoise en X.

 Début du XVIIIe siècle.
 Petits accidents, restaurations et renforts

 Haut. 108 - Larg. 68 - Prof. 64 cm 500 / 700 3

189. D’après CLODION (1738-1814)
 Nymphe tirant la barbe de Pan
 Groupe en bronze à patine brune.
 Haut. 73  cm 1 500 / 2 000 3

190. Secrétaire à doucine renversée en placage de bois de rose, 
amarante et noyer à riche décor marqueté de treillage, 
grecques, chevrons et cubes sans fond. Il ouvre à un tiroir, un 
abattant découvrant deux étagères, six tiroirs et un secret, 
et à deux vantaux dans le bas. Pieds galbés.

 Travail alsacien de l’époque Transition Louis XV - Louis XVI.
 Haut. 144 - Larg. 87 - Prof. 45 cm 1 300 / 1 600 3

188 189

190
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191. Guéridon bouillotte en acajou, placage d’acajou de deux 
tons, larges filets noirs et moulures de laiton. Il ouvre à deux 
tiroirs et deux tirettes. Pieds fuselés cannelés à roulettes. 
Plateau de marbre bleu turquin à galerie de laiton ajouré. 
Époque Louis XVI.

 Haut. 77 - Diam. 69 cm 800 / 1 200 3

192. Fauteuil cabriolet à large dossier bas en hêtre mouluré et 
sculpté à décor de fleurettes. Pieds galbés nervurés.

 Époque Louis XV. 
 Accidents, réparations et renforts

 Haut. 77 - Larg. 67 - Prof. 54 cm 200 / 400 3

193. Canapé corbeille en hêtre mouluré relaqué crème à huit 
pieds fuselés cannelés et rudentés. Époque Louis XVI.

 Garniture de velours jaune.
 Haut. 97 - Larg. 153 - Prof. 61 cm 800 / 1 000 3

 

194. Commode à ressaut central en placage de bois de rose en 
ailes de papillon dans des encadrements. Montants ronds à 
cannelures simulées. Elle ouvre à deux tiroirs sans traverse. 
Pieds galbés. Dessus de marbre gris Sainte-Anne. Orne-
mentation de bronzes dorés : poignées, entrées de serrure, 
tablier et pieds à griffes de lion. Estampillée P. Garnier.

 Époque Transition Louis XV - Louis XVI.
 Haut. 83 - Larg. 130 - Prof. 60 cm 3 000 / 4 000 3
 

Pierre GARNIER, reçu Maître en 1742.
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195. Tabouret X en hêtre mouluré, sculpté et doré à décor de 
cannelures rudentées, rangs de perles et fleurons. Bouts de 
pieds en griffes de lion.

 Style Louis XVI. 
 Haut. 48 - Larg. 62 - Prof. 47 cm 500 / 700 3

196. Paire de fauteuils cabriolet en noyer mouluré et sculpté de 
fleurettes. Pieds cambrés nervurés.

 Époque Louis XV. 
 Réparations. Un pied cassé

 Haut. 86 - Larg. 60 - Prof. 54 cm 300 / 500 3

197.* Petite armoire à hauteur d’appui en placage de satiné dans des 
encadrements d’amarante. Montants à pans. Ornementation de 
bronze doré. Dessus de marbre gris Sainte-Anne mouluré.

 Époque Transition Louis XV - Louis XVI.
 Haut. 122 - Larg. 97, 5 - Prof. 39 cm 600 / 800 3

198. Deux motifs en chute, en bois doré et laqué vert à décor de 
fruits et feuillages.

 Italie, XVIIIe siècle.
 Haut. 133 cm 500 / 700 3

 

199. Pendule portique en marbre blanc et bronze doré à quatre 
colonnes et vases fleuris. Mouvement surmonté d’une urne 
et d’un aigle, ailes déployées. Ornementation de bronzes : 
fleurons, branches de laurier, graine, rangs de perles…

 Cadran d’émail signé a.v. Lacroix à Paris.
 Époque Louis XVI. 
 Oxydations

 Haut. 45 - Larg. 33,5 - Prof. 12 cm. 600 / 800 3
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200.* Miroir à fronton dans un encadrement de bois doré à décor 
de rais-de-cœur. Fronton ajouré à décor de volutes feuilla-
gées, guirlandes, couronne de laurier et urne.

 Fin du XVIIIe siècle. 
 Miroir rapporté

 Haut. 153 - Larg. 78 cm. 700 / 1 000 3

201. Guéridon bouillote en placage d’acajou, bois fruitier et 
moulures de laiton, ouvrant à deux tiroirs et deux tirettes. 
Montants en colonnes cannelées, à chapiteaux et bases de 
bronze, réunis par un plateau d’entretoise échancré. Pieds 
fuselés à roulettes. 

 Dessus de marbre blanc à galerie de laiton ajourée, avec son 
bouchon garni de cuir et de feutrine.

 Style Louis XVI, début du XIXe siècle.
 Haut. 77 - Diam. 71 cm 700 / 900 3

202. Commode à trois tiroirs en acajou, placage d’acajou et mou-
lures de laiton. Montants droits cannelés. Pieds en gaine. 
Dessus de marbre blanc à galerie de laiton ajouré (réparé).

 Travail de style Louis XVI de la première moitié du XIXe siècle.
 Haut. 83,5 - Larg. 78 - Prof. 36,5 cm 400 / 600 3

201 201
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203. Fauteuil en acajou à dossier ajouré orné d’une 
lyre. Supports d’accotoirs en balustre. Pieds fuse-
lés. Accotoirs à manchettes et garniture de cuir.

 Fin d’époque Louis XVI.
 Haut. 89 - Larg. 59 - Prof. 51 cm 500 / 700 3

204. Baromètre selon Torricelli et thermomètre 
Réaumur en bois mouluré sculpté de fleurettes, 
feuillage et rubans. Il est laqué en trompe-l’œil de 
bois et polychrome. Signé GOUBERT à Paris.

 Fin du XVIIIe siècle.
 Haut. 104 cm 500 / 700 3

205. Commode demi-lune en bois de placage à décor 
de filets d’encadrements à grecques et canne-
lures simulées, ouvrant à deux vantaux et trois 
tiroirs. Pieds en  gaine.

 Dessus de marbre gris Sainte-Anne.
 Époque Louis XVI.
 Haut. 85 - Larg. 83 - Prof. 44 cm 1 000 / 1 200 3

203 204
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208.* Canapé deux places en hêtre relaqué crème sculpté de rubans 
tors. Quatre pieds fuselés cannelés, les antérieurs rudentés.

 Époque Louis XVI.
 Haut. 98 - Larg. 105 - Prof. 56 cm 400 / 700 3

209. Secrétaire en acajou, placage d’acajou et moulures de lai-
ton, ouvrant à un tiroir, un abattant découvrant sept tiroirs 
et deux casiers, et à deux vantaux. Montants en colonnes 
cannelées. Pieds toupie. Clé à trèfle.

 Dessus de marbre noir de Belgique.
 Fin d’époque Louis XVI.
 Haut. 144 - Larg. 98 - Prof. 38 cm 600 / 800 3

206.* Trumeau à miroir en bois relaqué crème et doré orné d’un 
motif sculpté de feuillages et rinceaux fleuris. Corniche 
sculptée de rais-de-cœur.

 Fin du XVIIIe siècle.
 Haut. 165 - Long. 120 cm 300 / 500 3

207. Commode en acajou, placage d’acajou et moulures de lai-
ton, ouvrant à trois rangs de tiroirs, celui du haut en simu-
lant trois. Montants en colonnes cannelées. Pieds toupie. 
Dessus de marbre noir de Belgique.

 Fin de l’époque Louis XVI.
 Petite fente sur un côté

 Haut. 88 - Larg. 127,5 - Prof. 57 cm 800 / 1 200 3
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210. Secrétaire bas en placage d’acajou et satiné. Il ouvre à un 
abattant à contrepoids découvrant deux casiers et deux ti-
roirs, et à deux vantaux. Montants arrondis. Ornementation 
de bronzes vernis : entrées de serrures et sabots. Dessus de 
marbre rouge veiné du Languedoc. Époque Louis XVI. 

 Accidents au placage. Marbre accidenté

 Haut. 114 - Larg. 105, 5 - Prof. 49, 5 cm 1 500 / 2 000 3

211. Bureau plat en acajou et placage d’acajou ouvrant à quatre 
tiroirs dont trois en caissons. Montants et pieds fuselés can-
nelés. Plateau garni d’un cuir doré aux petits fers. Ornemen-
tation de bronzes. Fin du XVIIIe siècle. 

 Petits accidents et manque une entrée de serrure

 Haut. 74 - Larg. 150 - Prof. 81, 5 cm 2 000 / 3 000 3

212. Paire de fauteuils et paire de chaises cabriolet en noyer 
mouluré et sculpté de fleurettes. Pieds cambrés nervurés. 
Supports d’accotoirs en coups de fouet.

 Estampillés Parmentier à Lyon.
 Époque Louis XVI. 
 Réparations

 Fauteuils : Haut. 91 - Larg. 66 - Prof. 56 cm
 Chaises : Haut. 90 - Larg. 56 - Prof. 48 cm  1 500 / 1 800 3

 Nicolas PARMENTIER, ébéniste à Lyon (1736-1801).

213. Colonne en marbre cipolin à chapiteau et base moulurés.
 Haut. 102 - Diam. 63 cm 300 / 500 3

210 212
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215. Paire de vases fleuris en fer blanc patiné découpé et 
repoussé.

 Espagne, XVIIIe - XIXe siècle.
 Montés en applique à deux lumières.
 Haut. 59 - Larg. 35 cm 200 / 300 3

216.* Console desserte demi-lune en marqueterie de bois 
de rose et amarante à décor de chevrons. Elle ouvre à 
un tiroir et deux vantaux latéraux. Montants et pieds 
fuselés à cannelures simulées reliés par un plateau 
d’entretoise. Dessus de marbre blanc veiné à galerie 
de laiton.

 Époque Louis XVI. 
 Accidents au placage. Un pied arrière réparé

 Haut. 84, 5 - Larg. 98 - Prof. 45, 5 cm 1 000 / 1 500 3

217. Petit lit d’alcôve en acajou et placage d’acajou flam-
mé. Montants en col de cygne.

 Début du XIXe siècle.
 Garniture de velours vert.
 Petits accidents

 Haut. 88 - Larg. 72 - Prof. 197 cm 200 / 300 3

218. Commode en placage de bois de rose dans des enca-
drements de filets et filets à grecques à damier. Elle 
ouvre à cinq tiroirs sur trois rangs. Montants à can-
nelures simulées. Pieds en gaine. Dessus de marbre 
rouge veiné des Pyrénées.

 Estampillée Lardin.
 Époque Louis XVI
 Marbre accidenté

 Haut. 93 - Larg. 132 - Prof. 57 cm 2 000 / 3 000 3

 
André Antoine LARDIN, reçu Maître en 1750.

214. Salvatore PISANI (1859-1920)
 Buste de jeune femme rêveuse
 Marbre blanc signé sur le côté, piédouche en marbre veiné.
 Haut. 60 cm 2 500 / 3 000 3
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219.* Lustre en bronze à six bras de lumière à couronne hexago-
nale, à décor néogothique.

 Époque Louis-Philippe.
 Haut. 77 - Diam. 68 cm. 500 / 600 3

220. Cartel d’applique en bronze doré à décor de masque et 
dépouille de lion, pilastres à têtes de bouquetins, graines 
feuillagées, flots… et couronné d’une urne. Platine et cadran 
d’émail à chiffres romains et arabes, signé Grignon à Paris.

 Époque Louis XVI.
 Haut. 85 - Larg. 42 cm 2 000 / 3 000 3
 

Pierre GRIGNON, reçu Maître Horloger à Paris en 1770, Horloger de 
la Reine après 1779.

 

221.* Paire de fauteuils à dossier plat en hêtre relaqué gris, le 
dossier orné d’un motif de rubans. Pieds fuselés cannelés, 
les antérieurs rudentés.

 Époque Louis XVI.
 Haut. 91 - Larg. 50 - Prof. 50 cm 600 / 800 3

222.* Console d’applique rectangulaire en bois relaqué vert et 
redoré sculpté de rubans, feuilles de chêne et de laurier et 
rangs de perle. Pieds fuselés à cannelures rudentées. Dessus 
de marbre gris Sainte-Anne.

 Époque Louis XVI. 
 Réparations

 Haut. 77, 5 - Larg. 110 - Prof. 39 cm 600 / 800 3

220
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219
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MOBILIER

224. Deux fauteuils en acajou et placage d’acajou à dos-
siers ajourés légèrement renversés à croisillons et 
mains de prise en balustre tourné.

 Accotoirs sinueux cannelés. Pieds antérieurs fuselés, 
postérieurs en sabre.

 Époque Directoire. 
 Modèles proches, l’un garni d’une tapisserie au point 

ancienne, l’autre d’un cuir vert patiné.
 Haut. 90 - Larg. 60 - Prof. 51 cm 800 / 1 200 3

225. Commode à façade et côtés galbés en marqueterie de 
bois de violette à décor d’encadrements. Ornementa-
tion de bronzes rocaille rapportés. Dessus de marbre 
rouge de Belgique.

 XVIIIe siècle.
 Haut. 86 - Larg. 134 - Prof. 67 cm 2 000 / 3 000 3

225

223

224

223. Buffet en acajou et placage d’acajou, ouvrant à 
deux petits tiroirs et un rideau à lamelle décou-
vrant deux étagères. Plateau ouvrant à étagères 
escamotables, découvrant un rafraichissoir. Mon-
tants à pans à demi-colonne sommée d’une urne. 
Corniche et base à denticules.

 Travail hollandais du XIXe siècle.
 Haut. 89 - Larg. 104 - Prof. 56 cm 400 / 500 3
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227. Paire de fauteuils cabriolets à dossiers cintrés 
en hêtre mouluré laqué crème. Pieds fuselés can-
nelés rudentés.

 Estampillés Claude Etienne Michard. 
 Époque Louis XVI.
 Garnis de tapisserie au point.
 Renforts

 Haut. 90 - Larg. 60 - Prof. 52 cm 1 000 / 1 500 3
 

Claude Etienne MICHARD, reçu Maître en 1757.

228. Commode rectangulaire en placage de bois de 
rose et amarante à décor de filets d’encadrement 
marquetés, ouvrant à trois tiroirs. Montants à 
pans. Pieds galbés. Dessus de marbre gris Sainte- 
Anne.

 Époque Transition Louis XV-Louis XVI.
 Accidents au placage

 Haut. 81 - Larg. 79 - Prof. 41,5 cm 400 / 600 3

226. Statuette de faune dansant, d’après l’Antique.
 Bronze à patine verte de fouille.
 Base rectangulaire moulurée.
 Haut. 81 cm 1 000 / 1 500 3
 

D’après l’original découvert à Pompéi en 1830, et se trou-
vant au Musée national de Naples.

226

227

228
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229. Jean-Pierre DANTAN, dit Dantan le Jeune (1800-1869)
 Buste en marbre de Carrare d’un jeune homme de la famille 

Berthelot du Chesnay. Piédouche mouluré, à base carrée, 
orné des armoiries «d’azur aux trois lys d’or transpercés 
d’une tête de léopard», sur un cartouche en parchemin roulé, 
timbrées d’une couronne de vicomte.

 Signé Dantan Je et daté 1852.
 Haut. 52 cm 3 500 / 4 000 3
 

La famille Berthelot du Chesnay, de noblesse d’ancienne extraction re-
montant à 1426, fut maintenue en 1669. Elle était établie en Bretagne 
dans les côtes d’Armor.

230. Table de milieu en placage d’acajou à décor, en ceinture, de 
paysages en laque dans le goût du Japon. Quatre montants 
en gaine à cannelures d’angle, incrustées de plaques de laiton 
brettées. Plateau et plateau d’entretoise à galerie, en marbre 
brèche vert. Riche ornementation de bronzes dorés : cornière, 
moulures d’encadrement, sabots.

 Style Louis XVI, fin du XIXe siècle. 
 Marbre de l’entretoise cassé

 Haut. 73 - Larg. 44 - Prof. 46 cm 2 500 / 3 000 3
229

230



92

231. Bureau plat en placage d’amarante marqueté de filets 
de laiton. Il ouvre à un tiroir central en retrait et deux 
tiroirs latéraux. Plateau gainé d’un maroquin havane 
doré aux petits fers, bordé d’une cornière de bronze à 
godrons. Pieds galbés. Riche ornementation de bronzes 
dorés : moulures d’encadrement, poignées, entrées de 
serrure, chutes et espagnolettes, sabots en griffes de lion. 
Marque au pochoir : Haentgens, 16-18 rue Titon.

 Style Régence.
 Haut. 77 - Larg. 176 - Prof. 91 cm 4 500 / 5 000 3
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232. Aubusson 
 Tapisserie en laine et soie à décor d’une scène représentant 

Diane et ses suivantes chassant le loup dans un sous-bois.
 Début du XVIIIe siècle. 
 Sans bordure.
 Haut. 200 - Larg. 368 cm 1 500 / 2 000 3

233. Tabriz
 Tapis à fond marine, centre à décor de personnages et ani-

maux entouré de quatre médaillons à motif de vases et 
roses, flanqués de deux lions.

 Milieu du XXe siècle.
 Coupé, usures

 Haut. 280 - Larg. 170 cm 500 / 700 3

TAPISSERIE & TAPIS

233
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CONDITIONS DE VENTE

1.  La vente se fera expressément au comptant et sera conduite en euros. 
L’adjudicataire le plus offrant et dernier enchérisseur aura l’obligation 
de payer comptant et de remettre ses nom et adresse.

2. L’acquéreur devra acquitter, en sus du montant des enchères :
 - 26,40 % T.T.C. (22 % H.T. + T.V.A. 20%).
 - 14,40 %  T.T.C. (12 % H.T. + T.V.A. 20%) pour les lots judiciaires (*)
3. En cas de contestation au moment des adjudications, c’est à dire s’il 

est établi que deux ou plusieurs enchérisseurs ont simultanément 
porté une enchère équivalente, soit à haute voix, soit par signe, et ré-
clament en même temps cet objet après le prononcé du mot adjugé, 
le dit objet sera remis en adjudication au prix proposé par les enché-
risseurs et tout le public présent sera admis à enchérir à nouveau.

4. D’éventuelles modifications aux descriptions du catalogue pourront 
être annoncées pendant la vente et seront consignées au procès-ver-
bal de vente. Aucune réclamation ne sera admise pour les restaura-
tions d’usage et petits accidents, l’exposition publique ayant permis 
l’examen des œuvres proposées à la vente. Les dimensions et les 
estimations sont communiquées à titre indicatif. 

PAIEMENT
5. L’adjudicataire pourra s’acquitter de son paiement par les moyens 

suivants : En espèces, jusqu’à 3.000 3 (frais et taxes compris) pour 
un particulier résident français, par chèque certifié, virement bancaire 
ou par carte de crédit (à l’exclusion d’American Express). Aucun lot 
ne sera remis aux acquéreurs avant acquittement de l’intégralité des 
sommes dues. En cas de paiement par chèque non certifié par l’adju-
dicataire, le transfert de propriété et la délivrance de l’objet n’aura 
lieu qu’après encaissement du chèque. Il est conseillé aux acheteurs 
d’obtenir une lettre accréditive de banque avant la vente, pour une 
valeur avoisinant leur intention d’achat afin d’obtenir l’accord préa-
lable de FERRI pour la délivrance rapide de leur lot en cas de paiement 
par chèque non certifié, ou chèque tiré sur une banque étrangère.

6. A défaut de paiement par l’adjudicataire, après mise en demeure res-
tée infructueuse, le bien sera remis en vente à la demande du vendeur, 
sur folle enchère de l’adjudicataire défaillant, immédiatement ou à la 
première opportunité. Si le vendeur ne formule pas sa demande dans 
un délai d’un mois à compter de l’adjudication, il nous donne tout 
mandat pour agir en son nom et pour son compte. A ce titre, FERRI se 
réserve, à sa discrétion, la possibilité de percevoir des intérêts sur la 
totalité des sommes dues, ce à compter d’une mise en demeure restée 
infructueuse. De rejeter, lors de toute vente future aux enchères, toute 
offre faite par l’acheteur défaillant ou obtenir un dépôt préalable avant 
d’accepter ses enchères. En cas de revente sur folle enchère, de faire 
supporter au fol enchérisseur toute moins value éventuelle, par rap-
port au prix atteint lors de la première adjudication. Enfin, d’exercer 
tous les droits et tous les recours appartenant aux créanciers gagistes 
sur tous les biens en sa possession appartenant à l’acheteur.

7. Toute T.V.A. facturée sera remboursée aux personnes non résidentes 
de l’Union Européenne à condition qu’elles en fassent la demande 
écrite au service comptable de FERRI dans un délai de trois mois 
après la vente, et sur présentation de l’exemplaire 3 du document 
douanier d’exportation (DAU) sur lequel FERRI devra figurer comme 
expéditeur et l’acheteur comme destinataire. L’exportation doit inter-
venir dans les délais légaux.

CONDITIONS SPÉCIFIQUES
 S.A.S Déchaut Stetten & Associés applique les appellations selon 

les  normes et réglementations techniques conformes au décret n° 
2002-65 du 14 janvier 2002.

 a). S.A.S Déchaut Stetten & Associés désigne les pierres modifiées 
par « les pratiques lapidaires traditionnelles » de la même manière 
que celles qui n’auraient pas été modifiées. (Art. 3)

 b). S.A.S Déchaut Stetten & Associés  désigne les pierres modifiées-
par d’autres procédés, par le nom de la pierre, suivi de la mention « 
traitée » ou par l’indication du traitement subi. (Art. 2)

 Les pierres non accompagnées de certificats ou attestations de La-
boratoires ont été estimées par S.A.S Déchaut Stetten & Associés en 
tenant compte des modifications éventuelles du paragraphe a).

 S.A.S Déchaut Stetten & Associés  se tient à la disposition des ache-
teurs pour tous renseignements complémentaires concernant le 
décret 2002-65 ou les différentes sortes de traitements existants.

 Les techniques d’identification et les conclusions d’analyse  concer-
nant  l’origine et la classification des pierres et perles peuvent  varier 
d’un laboratoire à un autre.

 En conséquence, il est possible d’obtenir, dans certains cas, un résul-
tat différent en fonction des laboratoires consultés.

ORDRES D’ACHAT / TÉLÉPHONE
8.  Si vous souhaitez faire une offre d’achat par écrit ou enchérir par 

téléphone, vous pouvez utiliser le formulaire en fin de catalogue. 
Celui-ci doit nous parvenir au plus tard deux jours avant la vente, 
accompagné de vos coordonnées et garanties bancaires. Dans le cas 
de plusieurs offres d’achat du même montant, l’offre déposée la pre-
mière l’emporte sur les autres.

9.  Les enchères par téléphone sont un service gracieux rendu aux 
clients qui ne peuvent se déplacer. En aucun cas, FERRI ne pourra 
être tenu responsable pour avoir manqué un ordre par erreur ou 
pour un problème de liaison téléphonique.

STOCKAGE ET ENLÈVEMENT DES OBJETS

10. Dès l’adjudication prononcée, les objets sont sous l’entière res-
ponsabilité de l’adjudicataire. Il est conseillé aux adjudicataires 
de procéder à l’enlèvement de leurs lots dans les meilleurs délais 
afin d’éviter les frais de manutention et de gardiennage, qui sont 
à leur charge. Le magasinage n’engage pas la responsabilité de la 
Société de Vente à quelque titre que ce soit. Toutes les formalités 
et transports d’expédition restent à la charge de l’acquéreur. Sauf 
convention avec FERRI, la demande d’un Certificat d’exportation ou 
de tout autre document administratif, n’affecte pas l’obligation de 
paiement comptant de l’acheteur.

11. Les achats ne pourront être enlevés qu’après complet paiement par 
l’adjudicataire. Tous les lots pourront être enlevés pendant ou après 
la vacation sur présentation de l’autorisation de délivrance du service 
comptable de FERRI.

12. Les meubles, tableaux et objets volumineux adjugés qui n’auront 
pas été retirés par leurs acquéreurs le lendemain de la vente avant 
10 heures, en salle à Drouot Richelieu, seront entreposés au 3e 
sous-sol de l’Hôtel Drouot. Tous les frais de stockage dus à ce ma-
gasinage seront à régler au magasinage de l’Hôtel Drouot, avant 
l’enlèvement des lots et sur présentation du bordereau acquitté par 
la comptabilité de FERRI.

13. Les objets de petit volume seront transportés chez FERRI, dans nos 
locaux où ils seront gardés à titre gracieux. FERRI se réserve la possi-
bilité, en cas de stockage à durée indéterminée, d’envoyer les objets 
dans un garde-meuble, aux frais de l’acheteur.



A renvoyer à :                      FERRI & Associés
                                             53, rue Vivienne - 75002 Paris
                                             Tél. 01 42 33 11 24 - Fax. 01 42 33 40 00
                                             E-mail : ferri.cp@ferri-drouot.com

Références bancaires obligatoires (veuillez joindre un RIB et renvoyer la page suivante dûment remplie).
Les ordres d’achat doivent être reçus au moins 48 heures avant la vente.
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